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Әдір бек қы зы Б. 

Қа зақ хан дығы ның  
заң-жар ғылары және оның  

отбасы-неке қатына сын дағы 
рөлі

Ма қа ла да Қа зақ хан ды ғы ның заңжар ғы ла ры жә не оның от ба
сыне ке қа ты на сын да ғы ма ңы зы мен рө лі жай лы айтыла ды. Қа зақ 
хан ды ғы ның заңжар ғы ла ры сол кез де гі қо ғам дық жағ дай лар ға бай
ла ныс ты ке мел де ніп, өз ге ріп отыр ды. Заңжар ғы ла ры сол за ман да ғы 
қо ғам да орын ал ған көп те ген мә се ле лер ді ше шіп отыр ған. Қа зақ хал
қы ның ты ныш, бей біт өмір сү руін де заң ның ат қар ған рө лі ай рық ша 
бол ды. Сон дайақ, ко ғам да орын ал ған көп те ген ке лең сіз жағ дай лар 
би жә не хан дар ке ңе сі ар қы лы әділ әрі ұтым ды түр де ше шіп отыр ды, 
сол се беп ті Қа зақ хан ды ғы ның заңжар ғы ла ры өз за ма нын да ха лық 
ара сын да ай рық ша бе дел ге ие бол ды. Қа зақ хан ды ғы ның заңжар ғы
ла ры заң ал дын да бар лық адам ның бір дей еке нін ал ға тарт ты жә не 
оны заң ның әділ ше шім де рі ар қы лы ха лық ал дын да дә лел деп отыр
ды. Со ны мен, біз ма қа ла дан қа зақ қо ға мын да Қа зақ хан ды ғы ның 
заң жар ғы ла ры ер те ден қа лып тас қа нын бі ле ала мыз.

Түйін сөз дер: асар, жы лу, не меурін, мү лік за ңы, бас то ғыз, ор та 
то ғыз.
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legal rules of the Kazakh Khanate 
and its role and importance in 

family and marital relations

This article is about the importance and role of the statutes and laws of 
the Kazakh khanate in the familymarriage. At that time statutes and laws 
of the Kazakh khanate in connection with social’s conditions were im
proved and changed. The statutes and laws have decided many problems 
in society. The law played an important role in a peaceful and quiet life of 
the Kazakh people. And many an unfortunate accidents was decided fairly 
and favorably by the Board of governors and the judge. In this regard, the 
statutes and laws of the Kazakh khanate had a special respect among the 
people. Before the statutes and laws of the Kazakh khanate all people were 
equal and the fair decision of the law argued before the people. With one 
word from this article you can know that, in the Kazakh society statutes 
and laws of the Kazakh khanate was formed in ancient times.
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Aдыр беккы зы Б. 

Пра ви ла Ка за хс ко го Ханс тва и 
его роль и важ ность  

в се мей ных и брач ных  
от но ше ниях

Дан ная статья о важ нос ти и ро ли ус та вов и за ко нов Ка за хс ко
го ханс тва в от но ше нии семьибра ка. В то вре мя ус та вы и за ко ны 
Ка за хс ко го ханс тва в свя зи об ще ст вен ны ми ус ло виями усо вер шенс
тво ва лись и ме ня лись. Ус та вы и за ко ны ре ша ли мно же ст во проб лем 
в об ще ст ве. За кон иг рал важ ную роль в мир ной и ти хой жиз ни Ка за
хс ко го на ро да. А так же мно гие до сад ные слу чаи сп ра вед ли во и вы
год но ре ша ли на со ве те пра ви те лей и судь ей. В свя зи с этим ус та вы 
и за ко ны Ка за хс ко го ханс тва име ло осо бое ува же ние сре ди на ро да. 
Пе ред ус та ва ми и за ко на ми Ка за хс ко го ханс тва все лю ди бы ли рав
ноп рав ны ми и сп ра вед ли вое ре ше ние за ко на до ка зы ва лось пе ред на
ро дом. Од ним сло вом, из дан ной статьи мож но знать, что в ка за хс
ком об ще ст ве ус та вы и за ко ны Ка за хс ко го ханс тва сфор ми ро ва лись 
в древ нос ти. 

 Клю че вые сло ва: Асар, Жы лу, за кон собст вен нос ти, гла ва де
вять, сред ний де вять.
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Әр бір ел дің бә рі нің де әдет-ғұ рып за ңа ры бо ла ды, бұл заң-
дар сол ел дің та ри хи жағ дайы, қо ғам дық әлеу мет тік өмі рі, эко-
но ми ка лық жағ дайы ғы лым, мә де ниет, көр кем өнер, пси хо ло-
гия, ді ни се нім де рі мен ті ке лей бай ла ныс та бо ла ды. 

Хал қы мыз от ба сы ның бү тін ді гі не ерек ше на зар ауда рып 
кел ген, ша ңы ра ғы шай қа лып, бо са ға сы бү лі ну ді тек сол от ба-
сы ның ға на на мы сы емес, бү кіл ру лас та ры ның на мы сы деп бі-
ле ді. Сон дық тан да ха лы қы мыз не ке нің өмір лік бо лу ын дә ріп-
те ген. Не ке нің жол ор та да бұ зы лу ына жол қой ма ған. Мұ ның 
қо ғам дық не гі зі бо лып ға на қал мас тан, заң дық не гі зі де бол ған. 
Ұл ты мыз да өмір сүр ген пат риар хал тү зі мі ежел ден бе рі көш-
пен ді мал-ша ру ашы лы ғы мен шұ ғыл да нып кел ген ата-ба ба мыз-
дың ру ла ры бой ын ша өріс-қо ны сы бір ге бо лып, то қа лы той, 
то пы рақ ты өлім ді тек бір се мияның ға на мін де ті деп біл мей, 
кайта осы бір қан дас тық қа ты на сы бар бү кіл ру дың ор тақ мін-
де ті деп бі ліп, «алаш тың аты оз ған ша, ауыл дың тайы оз сын» 
деп қуа ныш та бір ге бол са, «ел на мы сы ер на мы сы» деп бір-бі-
рі нің на мы сы на ор тақ бо лып отыр ған. Қа ра ша ңы рақ ты қа дыр-
леу ата-ба ба аруа ғын қас тер леумен бір дей қа сиет ті са на ла ды. 
Оған дәс түр бой ын ша кен же ұл мұ ра гер лік ете ді. Ен ші алып 
кет кен бар лық отау ла ры, ұза тыл ған қыз да ры, құ да-жек жат та-
ры әр-түр лі си-сиа пат көр се тіп, со ғым сой ған да сы ба ға әке ліп 
тұ ра тын, «Асар», «Жы лу», «Не меурін» сиақ ты бе ре ке бір лі кі ті, 
ын ты мақ тық ты дә ріп тейт ін дәс түр лер бар. Мі не бүл дәс түр лер 
ұл ты мыз дың ұзақ та ри хи да муы ба ры сын да қа лып тас тыр ған 
от ба сын қа дыр леп қас тер лейт ін, «отан от ба сы нан бас та ла ды» 
дейт ін көз ка ра сы ның не гі зі.

Ал мұ ның заң ды не гі зін ор та ға сыр дың ор та жә не соң ғы ке-
зін де гі қа зақ тың заң-жар ғы ла ры мен са бақ тас ты руы мыз ға ту ра 
ке ле ді.

Қа зақ хан ды ғы 1456-1846 жыл ға жейін жал ға сып ша ма мен 
390жыл ша ма сын да өмір сүр ген. Қа зақ хан ды ғы та ри хын да 20 
жыл дан ас там уа қыт бойы хан дық тың ішін де Қа сым хан, Есім 
хан жә не Тәуке хан сын ды үш ұлы хан аты нан заң жа ри ала ған. 
Қа зақ хан да ры ның ішін де би лер ке ңе сін құ рып, қа зақ тың ер те 
жал ға сып ке ле жат қан әдет-ғұ рып та ры не гі зін де заң жал ға сып, 
тұң ғыш хан аты нан заң жа ри ала ған Қа сым хан. Ол хан дық қа 
1511 жыл дан 1523 жыл ға дейін отыр ған. Қа сым хан би лік жүр-

ҚА ЗАҚ ХАН ДЫҒЫ НЫҢ  
ЗАҢ-ЖАР ҒЫЛАРЫ 

ЖӘНЕ ОНЫҢ  
ОТБАСЫ-НЕКЕ 

ҚАТЫНА СЫН ДАҒЫ 
РӨЛІ
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гіз ген дәуір де қа зақ хан ды ғы гүл ден ген ме мі ле-
кет бо лып, жан са ны 1мил лион нан асып әс кер 
са ны 300мың нан ас қан. 15 ға сыр дың ая ғын да 16 
ға сыр дың ба сын да Ишан қа зы ла ры қа зақ өл ке-
сі не ді ни уа ғыз та ра тып, «ежел гі жар ғы за ңын 
ес тен шы ға рың дар, ол көк ке та бы на тын дін-
сіз дік тің ісі, оның ор ны на шә ри ғат алып, со ған 
ауы сың дар.» аныт бер ген де «көк соқ сын» де мей 
«құ ран ұр сын» деп «құ ран ды бас та ры ңа ко те рің-
дер» деп үгіт тейді. Ұр пақ тар бойы мал ша ру шы-
лы ғы мен шұ ғыл да нып кел ген қа зақ хал қы жө-
ні нен ал ған да шә ри ғат тың заң-қа ғи да ла ры өте 
қиын се зі ле ді, бұл жа ғы дай ды ес кер ген Ха сым 
хан ха лық тың ті ле гі не сай ар те за ман нан олар-
ға тү сі нік ті «жар ғы» за ңын қайтадан кү шейтеді, 
ха лық бұ қа ра сы Ха сым хан ның ер те ден қа лып-
тас қан би лер заң-жар ғы сын жа ңа дан кө тер ген ді 
ұна тып, оны «Қа сым хан ның қас қа жо лы» деп 
атап кет кен.

Бұл заң мы на дай бес түр ді қам ти ды:
1. Мү лік за ңы;
2. Қыл мыс за ңы;
3. Әс ке ри заң.
4. Ел ші лік жо ра ла ры.
5. Жұрт шы лық за ңы.
От ба сы – не ке ке қа тыс ты маз мұн дар бұл 

заң ның бі рін ші тар ма ғын да, яғ ни мү лік за ңын да 
қам тыл ған. 

1958 жыл дан 1628 жыл ға дейін Есім хан қа-
зақ хан ды ғы на хан бол ған. Ол ел би ле ген кез де 
қа зақ хан ды ғы ның ір ге сі ке ңейіп, қуаты ар тып 
ха лық са ны кө бей ген.

Есім хан Қа сым хан ды үл гі етіп, оның ел 
бас қа ру да ғы дәс түр ле рін жал ғас тыр ды. Ру ба-
сы ла ры мен би лер ді жи нап олар мен ақыл да су ды 
әдет ке ай нал дыр ды, олар дың ел бас қа ру жө нін-
де гі ке ңе сі мен та лап та рын тың дап, көш пен ді ха-
лық тың тұр мыс сал ты на сәй ке се тін, Қа сым хан 
дәуі рін де гі «Қа сым хан ның қас қа жо лы» ат ты 
заң ды үл гі етіп, бұ рын нан жал ғас қан жол- жо-
ра лар ды ар на ға тү сі ріп, әрі оған өз дәуірі не сәй-
ке се тін өз ге ріс тер ен гі зіп, «Есім хан ның ес кі 
жо лы» деп ата ла тын заң ды жа сап шық ты. Бүл 
заң өзі нің маз мұ ны на қа рай құн дауы, жер дауы, 
же сір дауы, мал дауы сиақ ты та раулар дан құ рам 
тап қан.

Заң ның же сір дауы та рауын да, ері өл ген 
әйел бар ған елі нің же сі рі, қа лың ма лы бе ріл ген 
бі рақ ұза тыл май тұр ған да, жі гі ті қайт ыс бол ған 
қыз қа лың тө ле ген ел дің же сі рі бо лып есеп те лі-
не ді. Же сір ақ не ке лі же сір жә не ақ ба та лы же-
сір деп екі түр ге бө лі не тін ді гі бел гі лен ген. Егер 
күйеуі қайт ыс бол ған әйел бас қа бі реуге ти се, 
мар құм бол ған кі сі нің мал мүл кі бө лі не ді, ба-

ла-ша ға сы өгей әке мен туыс та ры ның қо лы на 
қа рап олпр дың жа ны ашы май, ата-ана сы нан ба-
ла сын ажы ра ту обал бол са, же сір әйел өл ген кі-
сі нің аға іні сі нің бі рі не, егер бір ге ту ған аға-іні сі 
бол ма ған жа ғы дай да не ме ре лес не ме се шө бе ре-
лес туыс та ры на не ке ле ну ге тиіс ті деп бел гі лен-
ген, мұн дай мар құм бол ған адам ның мал-мүл кі 
ша шыл майды, қал ған ба ла да же тім дік көр мей 
өз туыс та ры ара сын да ер же те ді, мі не бұл тү зім 
әмең гер лік тү зім деп атал ған. Же сір ері нің асы 
бе ріл ген нен кейін әмен гер лік тұр мыс қа шы ға ды. 
«ер ден кет се де ел ден кет бе сін» де ген ма қал же-
сір лер ге қа ра тыл ған. Егер же сір әйелі нің туыс та-
ры на емес, алы сы рақ бі рақ сол ру ға ер ге шық са, 
он да оған бір ат бен бір тө сек ор ны ға на бе рі ліп 
кайтары ла ды, бұл ел ден шы ға ру деп ата ла ды. 
Қал ған мал мү лік бен ба ла-ша ға сы ері нің жа қын 
туыс та ры ішін де гі ба ла ға же тім дік көр сет бей, 
ба ла ның өсіп же ті луіне қа жет ті ша рыт-жа ғы дай 
әзір леп бе ре ала тын аб зал адам ның қа рауына бе-
рі ле ді, мұн дайда ауыл ақ са қал да ры ақыл да сып 
ба ла ны ба ғы ға жауап ты бол ған от ба сын да ғы, от-
ба сы тәр биесі нің не гі зі бо лып есеп те ле тін әйел 
адам ба ла ға өз ба ла сын дай мейір лі бо лып қа рай 
ала тын бо луы ша рыт еті ле ді. Ер ба ла 16 жас та, 
ал қыз ба ла 15 жас та ка те лет ке то ла ды, осы жас-
тан кейін қа ра ма ғы на ал ған адам же тім ге тиіс ті 
мал-мүл кін өзі не бе руі тиіс. Егер ер ба ла ше ше сі 
бас қа ру ға тұр мыс қа шық қан да ше ше сі мен бір ге 
бас қа ру ға кет се, ба ли ғат қа тол ған нан кейін, өз 
руы ның ақ са қал да ры бас бо лып қайтарып алып 
отыр ған. Өл ген адам ның мал-мүл кі нің жар-
ты сы ұлы на, төрт тен бі рі қы зы на, же ті ден бі-
рі әйелі не тиесе лі бо ла ды, әмен гер лік тү зім нен 
бас тарт қан әйел ге мал да, ба ла да бе ріл мей же-
ке ба сы қайтары лы ды. Әмен гер лік ес тір құ лақ-
қа жа ғым сыз, қүйеуі нен айы рыл ған же сір әйел 
же ке ба сы ның құ қы ғы нан да айыры ла тын ды ған-
да көр се те ді, бі рақ әке сі не айырл ған же тім ба ла 
жө ні нен ал ған да бұл тұ зім өте тиым ды бол ған, 
егер же тім ба ла ше ше сі не еріп жат жұрт қа кет-
се жат бо лып ке те ді, жә бір-жа па кө руі тіп ті ішер 
ас, киер киім ге жа ры май қай ыр ті леп ке туіде 
мүм кін еді,ал әмен гер лік тү зім бой ын ша жал ғас-
ты өз ру лас та ры ара сын да тұр са «әкең өл се өл сін 
әкең ді көр ген өл ме сін» де ген дейін, оның әке сі-
мен дәм дес тұз дас бол ған ауыл да ғы үл кен кі ші 
тү гел дей оған қор мал бо ла ала тын бол ған. Же сір 
ана лар ұр па ғы ның ақау сыз өсіп-же ліуі үшін өз 
ба қы ты нан ке шіп бұл тұ зім ді қа был дап отыр ған.

«Есім хан ның ес кі жо лы» бой ын ша қыл мыс-
кер ге беіле тін жа за үш түр лі бол ған:

Жан жа за сы, яғ ни қыл мыс кер ді өлім жа за сы-
на үкім ету. 
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Әдір бек қы зы Б.

Мал жа за сы, яғ ни заң да бел гі лен ген мөл шер 
бой ын ша құн тө леу, мұн дайда қыл мыс кер дің 
бел гі ле ген құн ды тө леуге ша маы кел ме се бү кіл 
ру лас та ры оған кө мек те сіп тө лейт ін бол ған.

Ар жа за сы яғ ни ел ден қуу не ме се бе ті не күйе 
жа ғып, не ме се мой ны на құ рық іліп, қа ра сир ға 
те ріс мін гі зіп ауыл ды ай нал ды рып, мас қа ра лау 
қа тар лы лар. Заң тар мақ та ры нан бұл заң ның фе-
ва даль дық си пат қа ие екен ді гін со ны мен бір ге 
ер ді зор, айел ді қор снайтынын ай қын кө ре ала-
мыз. Мы са лы: құн тө леу жа ғын да ер то лық құн 
ал әйел жар ты құн бел гі лен се, жә не ері әйе лін 
өл тір се құн бе ре ді, әйелі ерін өл тір се құн алын-
байды, әйел ді өл ті ру қа жет не ме се бе ті не күйе 
жа ғып ел ден қуады деп бел гі лен ген. Де мек ер 
әйел ді өл тір се мал жа за сы бе рі ле ді, ал әйелі ерін 
өл тір се жан жа за сы не ме се ар жа за сы бе рі ле тін-
ді гі ай қын айт ыл ған,. Бұ дан әйел ді өл тір ген ер-
дің мал тө леп қыл мы сы нан құ ты ла ала ты нын, 
егер мал ар қыл құн қайтару ға ша ма сы кел мейт-
ін ер адам ның құн тө леуіне бү кіл адам кө мек те-
сіп қыл мыс кер ді өлім нен алып қа ла тын ды ғын, 
ал әйел адам ға мұн дай орай бол майт ын ды ғын 
күйеуін өл тір ген қыл мыс кер әйел дің сөз сіз жа-
ны нан айрла тын ды ғын, әрі мұн дай жа за ғаь ұш-
ра ған әйел ді еш қан дай ру дың қа был да майт ын-
ды ғын, әл сіз әйел за ты жө ні нен ал ған да мұн дай 
жа за ға ұшы раудың жан нан айырл ған нан еш қан-
дай пар қы жоқ екен ді гін кө ре ала мыз.

 Де се де, заң да әйел дер дің құ қық мүд де сін 
қор ғайт ын заң тар мақ та ры да бол ға. Мы са лы 
заң тар мақ та рын да жүк ті әйел өлім жа за сы на 
ке сіл мейді, әйел ді рен жіт кен адам ке ші рім сұ-
рау ке рек, егер ке ші рім сұ ра ма са айып тө лей ді, 
кім де-кім ері бар әйел ді зор ла са, не ме се озр лап 
алып кет се өлім жа за сы на ке сі ле ді, кім де-кім 
қыз ды зор ла са өлім жа за сы на ке сі ле ді, деп бел-
гі лен се, заң ның та ғы бір тар ма ғын да, кім де-кім 
жүк ті әйел дің ба ла сы ның тү сіп қа лу ына се беп-
ші бол са айып са лы на ды. Оған са лы на тын айып 
мы на дай; ба ла әлі бел гі лі бол ма са бір то ғыз,бес 
ай лық қа дейін үш то ғыз, бес ай дан дү ниеге кел-
ген ше жа рым құн, туыл ған да то лық құн. Егер 
жүк ті әйел ді өл тір се ба ла ға да, өзі не де құн тө-
лей ді деп бел гі ле ген. Мі не бұл тар мақ тар да ха-
лы қы мыз да жан ие сін қас тер лейт ін асыл қа сиет 
бар лы ғын жә не от ба сы, не ке жө нін де гі көз қа-
ра сы ның тө тен ше ай қын екен ді гін әрі оны заң 
тар мақ та ры на кір гіз ген ді гін кө ре ала мыз. Тө ріт 
ға сыр дың ал дын да қа зақ хан ды ғы ның за ңын да; 
кім де-кім ері бар әйел ді зор ла са, не ме се озр лап 
алып кет се өлім жа за сы на ке сі ле ді деп бел гі ле-
ніп, от ба сы ның бұ зы лыуын заң ды түр де те жеп, 
қо ғам да өмір сү ру мүм кін ді гі бар ін дет тің ал дын 

ал ған бол са, ма хаб бат бос тан ды ғын, не ке ер кін-
ді гін дә ріп теп дә ріп теп отыр ған бү гін гі таң да 
хал қы мыз өзі міз де бар бол ған та лай-та лай асыл 
қа сиет тер ден айры лып отыр мыз.

«Заң да жә не не ке сіз ту ған ба ла сын ұят тан 
өл тір ген әйел адам өлім жа за сы на ке сі ле ді» деп 
бел гі лен ген. Бұл тар мақ бір жа ңа туыл ған нә рес-
те ті рі жан ның иесі, оның өмір сү ру ер кін ді гі бар 
де ген ді ұғын ды рып, ба ла лар даң құ қық мұд де сін 
қор ға са, ен ді бір жа ғы нан әйел дер дің те ріс жол-
ға тү сіп ке туі, ар дан ат ту ын те жеп, қа зақ әйел-
де рі нің ұл ты ның ар-на мы сы на дақ са луының ал-
дын алып отыр ған.

Заң да ері же зөк ші лік жа са ған әйелі нің үс ті-
нен түс се, екеуін де өл ті ре ала ды, қыл мыс үс тін де 
ері әйе лін де, ойна сын да өл тір се жауап бер мейді. 
Де ген тар мақ тар бар. Мі не, бұл заң тар мақ та-
рын да өз от ба сы на, адал бол ма ған адам ның тек 
ға на бір шы ғар жо лы бар, ол бол са өлім де ген ді 
тү сін ді ре ді.

Заң нан әке сі ұлын сүн дет ке отыр ғы зу ға, ұй-
лен ді ру ге, ен ші бе ру ге мін дет ті, әек сі ұлын өл-
тір се жауап бе ріл мейді, ұлы ата-ана сы на қол 
ти гіз се қол аяғы бай ла нып, ше ше сі нің қо лы на 
жа за лауға бе рі ле ді де ген тар мақ тар ды да бай-
қай мыз. Мұн да от ба сын да ғы әр бір адам ның құ-
қық бо рыш та рын ай қын бей не леп, ба ла-ша ға ны, 
ата-ана ны ба ғу ға бо рыш ты екен, ата-ана ға тіл 
ти гіз се не ме се қол ти гіз се заң ды жауап кер ші лік-
ке тар ты ла тын ды ғын ко ре ала мыз. Бү гін гі таң-
да ішім дік тің со ңы нан кет кен, әке-ше ше сін қан 
қақ са тып отыр ған аза мат та ры мыз өзін де бо лу ға 
тиіс ті мін дет тер ді заң ды бо рыш деп тү сін бе се де, 
біз сақ тап қа лу ға жә не жал ғас ты ру ға тиіс ті асыл 
қа зы на мыз, ұлт тық са лыт-са на мыз дың бір бө лі гі 
деп тү сін ген бол са жа рар еді. 

Заң ның туыс тық бай ла ныс қа қа тыс ты бір 
тар ма ғын да, же ті ата ға дейін қыз алы су ға тим 
са лы на ды. Қан дас тар қа нын ара лас ты ру өлім 
жа за сы на үкім еті ле ді, бі рақ бас қа адам дар ды 
қа ты стр май ды, егер ері мен әйелі ажы рас са ба-
ла ла ры ері не қа ла ды деп бел гі лен ген, қан дас тық 
қа ты на сы бар туыс тар дың не ке ле нуі тул ған ұр-
пақ тың «ке міс ті гі» бар бо лып қа лу мүм кін ді гі 
бар лы ғын 15 ға сыр да жа са ған ғұ ла ма ға лым ба-
ба мыз Өтей бой дақ ме дет ци на лық жақ тан дә лел-
де ген, қа зір гі за ман ғы ме дет ци на да оны дә лел-
деп отыр. Қа зақ ұр пақ та ры ның сау де не лі бо лып 
ер же тіуін, ба тыр лар дың, ба лу ан дар дың шы ғу ын 
осын дай заң дар дың ұл ты мыз ға си ла ған кұн ды 
бай лы ғы деп бі ле міз.

Қа зақ хан ды ғы ның мы на дай дау дың ше ші-
мі өте қиын бол ған: ол ата-ана ның рұх са тын сыз 
сон дай-ақ, тө ре ші нің ше ші мін сіз өз бе ті мен қо-
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Қа зақ хан дығы ның  заң-жар ғылары және оның  отбасы-неке қатына сын дағы рөлі

сы лып кет кен жас тар ту ра лы дау, мұн да алып 
қаш қан жі гіт тің де оны мен қаш қан қыз дың да 
айпта ры өте ауыр қыл мыс ре тін де қа ра ла ды, 
оның жа за сы – өлім. Алай да не ке ле ну тү рі не 
қа рай әр түр лі бо ла ды: егер әйел не ке лен ген бі-
реудің қо са ғы бол са, жі гіт ке де әйел ге де өлім 
жа за сы бұй ры ла ды. Егер қа лың мал алып бе ріп 
отыр ған қыз бол са жі гіт қыз дың төр кі ні не екі 
қыз дың қа лы ңын тө леумен бір ге, қыз ға қа лың 
мал тө ле ген жақ қа айып тө лей ді. Ол бі реуге құ-
да түс бе се ба сы бос қыз бол са, қа лың ма лы жә не 
оның үс ті не айып тө лей ді. Тө ле не тін айып тың 
өл ше мі бо ла ды, жауап бе ру ге сол ру тұ гел дей қа-
ты са ды. Қа зақ заң да рын да ғы алып қа шып ал ған 
қыз ға айып тө леуде гі се беп, не ке лен ген екі жақ 
ата-ана ның ра зы лы ғын сыз не ке ле ніп ал ған ды ғы 
се беп ті айып ты бол ған ды ғы, ал бі реудің ақ не ке-
лі жа рын қа шып ке ту, қа зақ хал қы ежел ден қас-
тер леп ке ле жат қан от ба сын ой ран да ған дық, ол 
үл кен қыл мыс, сон дық тан да оны тар ту ға тиіс ті 
бір ға на жа за өлім жа за сы бол ған. Ал бү гін гі таң-
да от ба сы ның тұ тас ты ғын қор ғайт ын осын дай 
заң дар ұмыт бо лып ба ра жат қан дық тын, қа зір гі 
жас тар үшін алып айт қан да, от ба сы ның ой ран-
да луы, ба ла ның же тім қа луы, ха лық мыз ежел-
ден бе рі ауыр кө ріп кел ген қыз қа шу де ген дер дің 
бар лы ғы қа лып ты құ бы лыс сеі ліп ба ра ды.

Жәң гір хан ның ұлы Тәуке хан 1680-1718 жыл-
да ры қа зақ хан ды ғы на хан бол ды. 17 ға сыр дың 
со ңын да қа зақ хан ды ғы ның іш кі жә не сырт қы са-
яси жағ дайы өте ши ле ніс ті бол ды. Ха лық ба сы на 
қиын за ман ор на ды. Сырт қы жау жиы ша бул дай 
бас та ды, әл-қуат ты сүл тан дар өз де рі нің иелі гін-
дер ді ұлыс тар ды же ке да ра би леп дер бес те ну ге 
бой ұр ды, осы ған орай Тәуке хан ел дің ауыз бір-
лі гін ны ғайтатын ша ра лар қа ра ст ра бас та ды.

Осы дәуір де қа был дан ған ре фор ма лар дың 
бі рі та рих та «же ті жар ғы» деп ата ла тын қа зақ 
әдет-ғұ рып заң да рын ның жи на ғы бол ды. Тәуке 
хан сұл тан дар үс тем ді гі нің әл сі ре ту үшін, би-
лік жүр гіз ген де би лер мен ба тыр лар ға сұйен ді, 
әсі ре се би лер дің ро лын кү шейт ті, би лер заң жа-
сау не ме се заң ат қа ру дан тар тып ру ба сы ла ры на 
дейін гі, қа жет бол са ел ші лік қы зы мет те ат қар ды. 

Жар ғы де ген сөз «өт кір сем сер» не ме се 
«сем сер дей өт кір лік»де ген ма ғы на ны бе ре ді. 
Қа зақ ша әділ дік, ше шім де ген ұғым ды біл ді ре-
ді, нәр се нің сал ма ғын бір жа ғы на қа рай ау дар-
май, дәл әрі әділ айыру дан шық қан. Дауды әділ, 
ту ра шеш кен би лер ді, ха лық «қа ра қыл ды хақ 
жар ған» деп ма дақ тайды. «же ті жар ғы» ның көп-
те ген жо ба ла ры мен қа ғи да ла ры 20 ға сыр дың 
ба сы на дейін ауыл ішін де гі қа рым-қа ты нас тар ға 
қа тыс ты бо лып ке ле ді.

«Же ті жар ғы» же ті тар мақ тан құ рал ған 
«заң» де ген ма ғы на да бо лып бұл дәуір де жоң-
ғар ақ сүйек те рі қа зақ са ха ра сы на кең кө лем де 
шап қын шы лық жа са ған дық тан, жер за ңы мү лік 
за ңы нан бө лі ніп шы ғып, же ке да ра бір тар мақ 
бол ды. Бұ рын ғы «Қа сым хан ның қас қа жо лы» 
за ңын да ғы бес тар мақ заң ға жер за ңы жә не құн 
за ңы қа тар лы екі тар мақ қо сы лып же ті тар мақ ты 
қа лып тас тыр ды.

15 ға сыр дан 18 ға сыр ға дейін ис лам ді ні нің 
қа зақ ара сын да ғы ық ба лы ар та түс ті, осы ның 
нә ти же сін де «же ті жар ғы» за ңын да ғы «бір ер-
кек тің тө ріт әйел алуына бо ла ды», «екі әйел дің 
куәлі гі бір ер кек ке тең», «ер кек то лық құн, әйел 
жар ты құн» дейт ін дер Тәуке хан тұ сын да ис-
лам шә ри ға ты нан қа зақ за ңы на ен ген ере же лер 
бо ла тын. «же ті жар ғы» да қы сас бен әдей леп кі-
сі өл ті ру ші лер ге бұ рын ғы дай «қан ға хан жан ға 
жан алу» ере же сі сақ тал ды. алай да бұл кө бі не-
се құн тарт тру мен ал мас ты рып отыр ды. Құн ның 
мөл ше рі мы на дай бол ды: ер кек ті өл тір ген үшін 
то лық құн – ер дің құ ны 200 жыл қы, не ме се 100 
түйе не ме се 1000 қой бол ды, ал әйел ді өл тір ге-
ні үшін жар ты құн -100 жыл қы не ме се 50 түйе 
не ме се 500 қой бол ды. Кі сі нің бір кө зін шы ғар-
са жар ты құн, екі кө зін шы ғар са то лық құн тар-
та тын бол ды. Бір қо лы нан не ме се бір аяғы нан 
айыр са жар ты құн, екі қо лы нан не ме се екі аяғы-
нан бір дей айыр са то лық құн тар та тын бол ды.

Мей лі кі сі өл тір ген қыл мыс кер не ме се ұр лық 
іс те ген, бас қа ның әйе лін алып қа шып кет кен қыл-
мыс кер бол сын құн тө леумен бір ге айып са лы на-
тын бол ған, айып әдет те то ғыз ар қы лы өл ше ніп 
отыр ған, са лы на тын айып қыл мыс кер дің қыл мы-
сы ның ауыр же ңіл ді гі не қа рай үш түр лі бо лып, ол 
үл кен то ғыз, ор та то ғыз, кі ші то ғыз, деп атал ған.

Бас то ғыз –яғ ни түйе бас та ған то ғыз; үш 
түйе, үш ат, үш сиыр, яғ ни тай лақ бен бо та сы бар 
ін ген, тай құлы ны бар бие, тай ын ша мен бұ зауы 
бар сиыр бо луы ке рек.

Ор та то ғыз яғ ни, ат бас та ған то ғыз; үш ат, 
үш сиыр, үш қой, яғ ни тай құлы ны бар бие, тай-
ын ша мен бұ зауы бар сиыр, тоқ ты қо зы лы қой 
бо луы ке рек.

Кі ші то ғыз – не гі зі нен то ғыз бас ұсақ мал дан 
тұ ра ды.

То ғыз айып ре тін де де, си лық ре тін де де бо ла-
ды, то ғыз ды айып кер дің өзі не ру лас та ры бір ге 
тө лей ді деп бел гі лен ген.

Қа зақ хан ды ғы сиақ ты көш пе лі мал ша ру-
ашы лы ғы мен шұ ғыл дан ған, ғылм –тех ни ка ның 
да муы бас қа ұлт тар мен са лыс тыр ған да бір ша ма 
баяу бол ған. Осы бір хан дық адам зат мә де ниеті-
нің да му ына өзін дік тиесе лі үле сін қос қан. 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (77). 2015 103

Әдір бек қы зы Б.

 Бү гін гі таң да, әр ел дің ке мел ді, де мок ра-
тиялық заң – тү зім де рі бар, сол заң тү зім де рі-
нің бә рі нің де та ри хи не гіз де рі қа зақ хан ды ғы-
ның заң да ры сиақ ты ха лық тық заң –тү зім дер ден 
туын да ған әрі да мы ған. Ұр пақ та ры мыз бү гін гі 

ке мел ді заң –тү зім дер ді ат қа ру да оған бо сы ну да 
адал дық, бо рыш ты лық та рын арт ты ру мен бір ге, 
ба ба ла ры мыз жа сап ат қа рып кет кен, жо рал ғы-
лар дың ру ха ни мә нін тү сү ніуле рі де кем бол са 
бол майды. 
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2  Қа зақ хан ды ғы ның қыс қа ша та ри хы. 501-505, 516-518.
3 «Мұ ра» жур на лы, 2011. – №3 – 16-18.
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